
平成２９年４月吉日 

 
学 校 長  各位 

バンド指導者 各位 

                                 全日本小学生金管バンド連盟     

                                会 長  庄  田   豊       

   
平成２９年度 全日本小学生金管バンド連盟 加盟のご案内 

 
 春暖の候、皆様方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は児童の管楽器活動に熱心なご指導の

数々に深く敬意を表したいと思います。さて、下記のとおり平成２９年度の本会「全日本小学生金管バンド連

盟」への加盟についてご案内申し上げます。新年度を迎えられ大変ご多忙のこととは存じますが、是非ご加盟

のご検討をよろしくお願い申し上げます。 

 
記 

 
１．全日本小学生金管バンド連盟について 

 「全日本小学生金管バンド連盟」は、小学生の金管バンドを中心としてその活動の啓蒙・啓発及び発表の場

を提供する、全国で初めての専門組織として平成２５年に発足いたしました。 

 これまでの主な活動・催しと致しましては、平成２５年度は尼崎アルカイックホール（兵庫県）、平成２６・

２７年度はやまと郡山城ホール（奈良県）、平成２８年度は西宮市民会館（兵庫県）にて小学生の金管バンド

の全国大会であります「全日本小学生金管バンド選手権」を過去 4 回開催いたしました。 

また、全国の金管バンドを指導する先生方を対象とした「バンド指導者のための基礎講座」「指揮法講座」「課

題曲クリニック」等、金管バンド発展の為の活動を行ってまいりました。 

 特に「全日本小学生金管バンド選手権」は、国内では初めて審査の対象を「座奏・金管バンド」とし、数多

くの名演奏が生まれております。昨年は全国から 22 校 785 名の児童が参加、来場者 1300 名、総勢 2000 名以

上の方々にご観覧頂き、盛況を博した大会となりました。文部科学省のご後援も頂いて参りました。 

 本連盟は今後も更なる事業の開催を通じて、小学生金管バンドの発展・啓蒙に努めるとともに、指導者間の

情報交換、演奏・指導技術の向上、音楽力のアップを図ってまいります。貴金管バンドもこの機会に是非本連

盟にご加盟いただき、小学生金管バンドの発展にご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 
２．加盟のメリット 

 加入者・加盟団体には、本連盟が主催する事業のご案内をいたします。また、加盟登録時に発行されるログ

イン・パスワードを使用して、本連盟ホームページ上の会員専用ページにおいて、全国から集まる加盟団体の

動画やコミュニティ広場（掲示板）、金管バンドに関連するコラムなどを閲覧することが可能となります。 

又、不定期ではございますが「指揮法講座」「バンドのための基礎講座」「課題曲クリニック」等を実施致しま

す。 


